金正大生态工程集团股份有限公司董事会

关于对非标准审计意见涉及事项的专项说明

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴华”）对金正大生

态工程集团股份有限公司（以下简称“金正大”或“公司”） 2023 年度财务报

告出具了保留意见的审计报告。

公司董事会认真审阅了中兴华出具的《审计报告》，根据中国证券监督管理

委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号—非标准审计意见及其

涉及事项的处理》(2020 年修订)、《深圳证券交易所股票上市规则》(2023 年修

订)的要求，公司董事会对该审计报告涉及事项说明如下：

一、注册会计师非标准审计意见涉及事项：

形成保留意见的基础：如财务报表附注五、7 所述，截止 2023 年 12 月 31

日，金正大因出具承兑汇票和开展保理及保兑仓业务而承担付款责任形成其他应

收款 13.46 亿元，金正大对该等款项累计计提了 10.68 亿元坏账准备。中兴华无

法获取充分、适当的审计证据，以判断上述应收款项的可收回性、坏账准备计提

的充分性及其对财务报表的影响。

二、董事会对保留意见审计意见涉及事项的说明

中兴华对公司出具了保留意见的审计报告，公司董事会尊重其独立判断。董

事会将组织公司董事、监事、高管等采取积极有效措施，尽快消除保留意见审计

意见涉及事项的影响，以保证公司持续、健康发展。董事会将持续关注并监督管

理层采取相应措施，尽快解决所涉及的相关事项，维护广大投资者的利益。

三、公司拟采取消除该事项及影响的具体措施

公司董事会和管理层已充分认识到上述事项将对公司及其股东尤其是中小

股东可能造成的不利影响，拟采取以下措施确保 2024 年度消除保留意见审计意

见涉及事项及影响，切实保障公司及广大投资者的权益不受侵害：

1、全力配合审计工作

针对中兴华保留意见的相关事项，继续配合中兴华取得更有利的直接和间接

材料证据，采取多种措施积极应对本次保留意见所形成意见的基础，尽快消除化

解各种不利因素。

公司财务部门牵头对因出具商业承兑汇票及开展保理业务而承担担保责任

形成其他应收款 13.46 亿元的应收款项的可回收性进一步进行判断，对相关的债

务人的财务状况、还款能力再次进行评估，以确保对相关款项的可回收性进行判

断，不得出现重大判断失误；此外公司采取一切手段，包括但不限于起诉、追查

债务人相关财产等，尽可能回收相关款项，以确保公司相关利益不受损害。

2、全面加强内部控制

公司董事会将组织相关人员，根据上市公司规范运作相关法规、《企业内部

控制基本规范》及其配套指引等相关规定，对公司经营管理、资金活动、担保业

务、财务报告、信息披露等工作进行全面核查，及时发现内部控制中存在的问题

并制定切实可行的整改措施并加以落实。

3、组织相关人员的培训学习

公司董事会责成有关部门，组织全部中高层管理人员，就企业内部控制规范、

上市公司规范运作基本要求、《证券法》等相关法律法规进行集中学习，提高相

关人员规范运作意识。

4、严格履行信息披露义务

根据《上市公司信息披露管理办法》和相关规定，公司将在该事项取得进展

或消除影响后，按照法律法规及监管要求及时履行信息披露义务，保护公司及全

体股东利益。

特此公告。

金正大生态工程集团股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十八日

	金正大生态工程集团股份有限公司董事会
	中兴华对公司出具了保留意见的审计报告，公司董事会尊重其独立判断。董事会将组织公司董事、监事、高管等采取积极有效措施，尽快消除保留意见审计意见涉及事项的影响，以保证公司持续、健康发展。董事会将持续关注并监督管理层采取相应措施，尽快解决所涉及的相关事项，维护广大投资者的利益。
	特此公告。
	金正大生态工程集团股份有限公司董事会
	二〇二四年四月二十八日